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Etika a etický kodex ve veřejné správě

Souhrn

Diplomová práce ‘‘Etika a etický kodex ve veřejné správě‘‘ je zaměřena

na etiku, veřejnou správu, korupci, etické kodexy a zejména empirický výzkum.

Aby byla lépe pochopena podstata etiky, je nutné krátce nahlédnout do historie od jejího

formování a stanovení základů po její důležitost v dnešní době. Jelikož se jedná o etiku

ve veřejné správě, je stejně důležité v krátkosti pohlédnout i na fungování veřejné

správy, jejího rozumného dělení a zejména se seznámit s jejími základy. Práce se dále

zabývá uplatňováním etiky ve veřejné správě, chováním úředníků veřejné

správy, charakteristikou etického kodexu veřejné správy a porovnáním etického kodexu

z roku 2001 a z roku 2012, jež je též podstatnou částí práce. Nedílnou součástí je

pojednání o korupci, která nastává v případě nedodržování etického kodexu. Součástí

diplomové práce je empirický výzkum zaměřený na zjištění, jak občané ČR

vnímají úředníky veřejné správy ve spojení s etickým kodexem.

Klíčová slova: Etika, etický kodex, korupce, státní správa, veřejná správa, zaměstnanci

veřejné správy.
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Ethics and the Code of Ethics in Public
Administration

Summary

Diploma thesis ”Ethics and the Code of Ethics in Public Administration“ is focused

on ethics, public administration, corruption, ethical codes and mainly empirical

research. In order to better understand the essence of ethics, it is necessary to look

briefly at making history since its formation and base determination to its importance

nowadays. As it is dealing with an ethics in public administration, it is equally

important to look shortly at the functioning of public administration, especially its

rational Division to become familiar with its basics. The work also deals with the

application of ethics in the public administration and the code of ethics of employees

that is also a substantial amount of work. An integral part is a treatise on corruption

which occurs in the case of non-compliance with the Code of Ethics. In this thesis there

is an empirical research aimed at finding out how citizens perceive clerks in connection

with the Code of Ethics.

Keywords: Ethics, code of ethics, corruption, state administration, public

administration, employees of public administration.
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1 Úvod

Proč právě etika? Úloha etiky ve společnosti je velice důležitá. Etické chování má

určitý vliv nejenom na nás samotné, ale i na jednání ostatních lidí. Vždy mě zajímalo, proč

jednáme tak, jak jednáme a co nás při rozhodování ovlivňuje, proto bylo jedinou mojí

volbou právě etika a vše, co k tomu patří jako je např. morálka. Jelikož se v budoucnu chci

stát zaměstnancem státní správy, zaměřila jsem toto téma na veřejnou správu a chování

jejích úředníků na pracovišti. Zejména se budu zabývat etickými kodexy, jež určují

chování úředníků, neboť při komunikaci občanů s úřadem, občani včetně prosazování

svých zájmů vnáší do komunikace taková témata, která překračují úzký horizont daný

formálními pravidly organizace. Jednání občanů značí očekávání od veřejné správy více

kreativity a iniciativy. Z profesního hlediska je ale zaměstnanec v roli úředníka přísný

a odtažitý, měl by však být schopen prosociálního chování.

Diplomovou práci jsem přehledně rozdělila na dvě části, na teoretická východiska

a výzkum. Teoretická východiska obsahují čtyři kapitoly. V první kapitole rozebírám etiku,

mrav a morálku, nastiňuji historii etiky a neopomíjím barvité členění etiky od různých

autorů. Snažím se popsat, co vlastně etika je a znamená a co s ní mimo jiné souvisí, jako je

spravedlnost a svědomí. Druhou kapitolu jsem stručně věnovala charakteristice veřejné

správy, jejímu základnímu rozdělení, neboť se jedná o etiku ve veřejné správě. Nechybí

zde ani kontrola a hodnocení veřejné správy jako nedílná součást každé řídící činnosti,

jejímž cílem je zjistit skutečně vzniklý stav věci. Především se ale věnuji třetí kapitole,

etice ve veřejné správě, chováním úředníků veřejné správy, druhům etických kodexů

a kladům a záporům etického kodexů. Nezbytnou součástí této kapitoly je naplnění první

části cíle, a to kritické porovnání Kodexu etiky zaměstnanců ve veřejné správě z roku 2001

a Etického kodexu úředníků a zaměstnanců veřejné správy z roku 2012, k jakým změnám

došlo a poukázat na případné mezery, které etický kodex veřejné správy neřeší.

Pro přehlednost kritického porovnání etických kodexů jsou etické kodexy znázorněny

v tabulce, kde řeším jejich jednotlivé články. Ve čtvrté kapitole se zabývám korupcí

jakožto následku nekalého jednání úředních osob. Mimo jiné zde uvádím druhy, různé

formy, modely, stádia, měření korupce a současnou situaci České republiky v boji

s korupcí. Výzkum práce je zpracován metodou empirického šetření, ve kterém se
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prostřednictvím dotazníku snažím zjistit, jak jsou občané ČR spokojeni s kvalitou

poskytování služeb úředníky veřejné správy ve spojení s etickým kodexem, a tak naplnit

druhou část stanoveného cíle.

V závěru práce poukazuji na mezeru v etickém kodexu zaměstnanců veřejné

správy, ke které jsem dospěla prostřednictvím kritického porovnání etických kodexů z roku

2001 a z roku 2012, a zejména z analýzy etického kodexu. Dále uvádím shrnutí získaných

výsledků dotazníkového šetření Hodnocení spokojenosti občanů s úředníky a úřady veřejné

správy.

Za účelem splnění cíle práce a tedy výše vytyčených bodů jsem využila studia

odborné literatury, jíž je především publikace Etika a život od autora J. Sokola, Etické

vztahy v ekonomice od J. Trojana, Korupce v ekonomické teorii a praxi od J. Volejníkové

a Veřejná správa a správní právo od P. Průchy.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl

Cílem diplomové práce je kritické porovnání Kodexu etiky zaměstnanců ve veřejné

správě z roku 2001 a Etického kodexu úředníků a zaměstnanců veřejné správy z roku

2012, k jakým změnám došlo a poukázat na případné mezery, které etický kodex veřejné

správy neřeší. Dále jak jsou občané ČR spokojeni s kvalitou poskytování služeb úředníky

veřejné správy ve spojení s etickým kodexem.

2.2 Metodika

Diplomová práce v části teoretická východiska vymezuje základní pojmy etiky,

veřejné správy a pojem korupce. Zároveň je zde naplněna první část cíle, zpracovaná

komparace Kodexu etiky zaměstnanců ve veřejné správě z roku 2001 a Etického kodexu

úředníků a zaměstnanců veřejné správy z roku 2012. Druhá část cíle je naplněna v části

výzkum, kde je vlastní výzkum zpracován na základě empirického šetření prostřednictvím

dotazníku s názvem Hodnocení spokojenosti občanů s úředníky a úřady veřejné správy.
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3 Teoretická východiska

3.1 Etika

Podle několika autorů, zejména J. Sokola je termín etika, odvozený z řeckého slova

éthos, jež v českém jazyce znamená zvyk, návyk, pod kterým si můžeme představit způsob

života, který lidé vedou. Příbuzný latinský význam mos nebo mores znamenající pravidlo,

odkazuje na řád, jež obsahuje konvence mravního chování. Tento řád říká, jak se mají lidé

k sobě chovat. Můžeme tedy říci, že se etika zaměřuje na to, jak se lidé mají chovat.

Často dochází k záměně slov etika, morálka a praktická filosofie. Po stránce

vědecké se může považovat za správné pojmenování etika, které bylo přijato předními

moderními mysliteli v Anglii a v Americe. Oproti tomu se podle J. Sokola, slovo morálka

opírá o latinský novotvar Ciceronův moralis naznačující spíše praktickou a předpisovou

stránku problému. Praktická filosofie, dobrověda, mravověda a mravouka v pojmu

zachycují část problému, jež má být vodítkem praxe mravního chování.

Anzenbacher rozlišuje etymologicky tři jazykové aspekty: ,,Řecké slovo éthos se

v prvé řadě týká zvířat a označuje místo jejich pastvy nebo stáj, jakož i způsob jejich života

a chování. Přeneseno na člověka znamená éthos místo bydlení, určené společenstvím nebo

původem, a potud také všechno, co je obyčejem a mravem v rámci společného bydlení.

Odtud toto slovo nabývá významu charakteru jednotlivého člověka ve vztahu k společnému

mravu a nakonec označuje vůbec způsob jednání, postoj a smýšlení osob. Latinské mos,

od něhož je odvozeno slovo ,,morálka‘‘, znamená původně ,,vůle‘‘. […] České slovo mrav

pochází z praslovanského základu norv- (staročesky nrav). Praslovanský kmen je uchován


[…]


(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy nesmí při svém rozhodování a v

souvislosti s rozhodováním přijímat ani vyžadovat dary či jiná zvýhodnění pro sebe

nebo někoho jiného, popřípadě jakýmkoli jiným způsobem připustit ovlivnění plnění

jemu svěřených úkolů v oblasti veřejné správy, objektivního hodnocení věci a

nestranného rozhodování. Dary nebo výhody poskytované úředníku a zaměstnanci

veřejné správy zaměstnavatelem tímto nejsou dotčeny.

(2) Úředník a zaměstnanec veřejné správy jedná tak, aby se při plnění jemu

svěřených úkolů v oblasti veřejné správy nedostal do postavení, ve kterém by byl

zavázán nebo se cítil být zavázán oplatit službu či laskavost, která mu byla prokázána.

(3) Úředník a zaměstnanec veřejné správy se vyvaruje vztahů vzájemné závislosti

a nepatřičného vlivu jiných osob (klientelismus, nepotismus), jež by mohly ohrozit jeho

nestrannost.

(4) Jakékoli korupční jednání nebo podezření na takové jednání, o kterém se

úředník a zaměstnanec veřejné správy dozvěděl hodnověrným způsobem, je úředník

a zaměstnanec veřejné správy povinen oznámit svému nadřízenému nebo orgánu

činnému v trestním řízení. Dále je úředník a zaměstnanec veřejné správy povinen

bezodkladně oznámit nabídnutí či získání neoprávněné výhody.

(5) Ve všech případech, kdy by mohla vzniknout pochybnost, zda úředník

a zaměstnanec veřejné správy postupuje v souladu s tímto článkem, informuje úředník

a zaměstnanec veřejné správy svého nadřízeného a postupuje dle jeho pokynů.

Článek 8

Nakládání se svěřenými prostředky

Úředník a zaměstnanec veřejné správy vynakládá, v souladu s právními předpisy,

veškeré úsilí, aby zajistil maximálně efektivní a ekonomické spravování a využívání

finančních zdrojů a zařízení, které mu byly svěřeny, jakož i služeb, které mu byly

poskytnuty. S těmito svěřenými prostředky nakládá efektivně a hospodárně.

Článek 9

Mlčenlivost

(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy zachovává mlčenlivost o skutečnostech,

které se dozvěděl v souvislosti s plněním úkolů veřejné správy, jež by mohly poškodit

nebo ohrozit činnost zaměstnavatele. Povinnost mlčenlivosti se nevztahuje

na skutečnosti, které zakládají podezření na korupční jednání.

(2) Úředník a zaměstnanec veřejné správy je povinen zachovat mlčenlivost

o skutečnostech, které se dozvěděl při výkonu úřední činnosti, zejména o osobních

údajích nebo utajovaných informacích v rozsahu stanoveném právními předpisy,

pokud není této povinnosti v souladu s právními předpisy zproštěn.

Článek 10

Informování veřejnosti

Každý úředník a zaměstnanec veřejné správy poskytuje při plnění svých

úkolů pravdivé a úplné informace v souladu s právními předpisy. Informace

o činnosti orgánu veřejné správy, plnění jeho funkcí, jakož i další informace

určené veřejnosti sděluje za orgán veřejné správy úředník a zaměstnanec

veřejné správy, který je k tomu určen.

Článek 11

Veřejná

činnost

(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy jedná při výkonu veřejné správy

politicky nestranným způsobem. Úředník a zaměstnanec veřejné správy

nevykonává veřejnou činnost, která by mohla narušit důvěru veřejnosti v

jeho schopnost nestranně plnit úkoly veřejné správy.

(2) Úředník a zaměstnanec veřejné správy se v soukromém životě vyhýbá

takovým činnostem, chování a jednání, která by mohla snížit důvěru ve

veřejnou správu v očích veřejnosti nebo dokonce zavdat příčinu k

ovlivňování úředníka a zaměstnance veřejné správy. Jedná tak, aby jeho

chování přispívalo k dobré pověsti úřadu veřejné správy.

Článek 12

Reprezentace

(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy užívá v zaměstnání oděv, který je

adekvátní jeho práci a odpovídá vážnosti jeho úřadu.

(2) Úředník a zaměstnanec veřejné správy jedná s každým ohleduplně,

způsobem přiměřeným jeho sociálním schopnostem a komunikačním

potřebám, a respektuje jeho individualitu. Veškerá jednání s dotčenými

osobami vede úředník a zaměstnanec veřejné správy taktně a způsobem,

který respektuje důstojnost těchto osob.

(3) Úředník a zaměstnanec veřejné správy svým jednáním a

vystupováním podporuje důvěryhodnost a vážnost úřadu.

Článek 13

Uplatnitelnost a vymahatelnost

Kodex navazuje na základní práva a povinnosti zaměstnanců uvedené

v zákoníku práce a pracovním řádu. Zásadní porušování bude posuzováno

jako porušení zákoníku práce, resp. pracovního řádu se všemi z toho

vyplývajícími důsledky.

Článek 14

Závěrečná ustanovení

(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy dodržuje stanovené etické

zásady, aktivně podporuje etické jednání a podílí se na vytváření

protikorupčního prostředí. Uvědomuje si, že selhání jednotlivce v oblasti

etiky má dopad na veřejnou správu jako celek, a proto jde ostatním

příkladem.

(2) Poukáže-li úředník a zaměstnanec veřejné správy oprávněně

na neetické chování, nebude mít jeho jednání negativní důsledky

v pracovněprávních vztazích.

(3) Respektování zásad etiky je věcí profesionální cti úředníka

a zaměstnance veřejné správy. Bez jejich dodržování a dodržování Kodexu

nelze dostát profesionální povinnosti úředníka a zaměstnance veřejné

správy.