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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce splňuje základní požadavky svého typu. Chválit je třeba dobré rozvržení práce, text má logickou výkladovou
linku, teoreƟcká a prakƟcká část práce spolu komunikují. Je sympaƟcké, že pisatelka pro svou DP využila zkušenosƟ
ze zaměstnání, kde vykonala svou diplomní praxi. TeoreƟcká část práce nepřekračuje prostý referující styl, to je místy
zdrojemdílčích nejasnosơ – např. když pisatelka v návaznosƟ na své zdroje uvádí dvě různá vymezení eƟky (na s. 16 a na
straně následující), aniž by se nad ơm nějak pozastavila, komentovala, vysvětlovala. Místy také není úplně zřetelné,
o které zdroje se opírají autorčina tvrzení a sem tam se objevují různé vyjadřovací neobratnosƟ. TeoreƟcké čásƟ by
tedy prospěla větší pečlivost v promyšlení témat a konceptů týkajících se zvolené problemaƟky. Jistou povšechnost
ale možno vytknout i prakƟcké čásƟ; porovnání („analýza“) dvou eƟckých kodexů zaměstnanců veřejné správy místy
vyznívá přinejmenším vágně – viz např. formulace typu: „Nově sepsaný článek je mnohem lépe podchycený“ (s. 73).

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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